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Léčiva hrají v naší moderní společnosti nezastupitelnou roli. Jsou
podstatnou částí poskytované zdravotní péče a náklady na ně se velkou měrou
podílejí na celkových výdajích na zdravotnictví. Tak, jak naše společnost klade
čím dál větší důraz na zdraví, její očekávání a poptávka po léčivech neustále
roste.

Na druhou stranu tvoří léčiva nezanedbatelnou část průmyslové výroby a
obchodovaného zboží podílejícího se na růstu hrubého domácího produktu.

Úkolem vlád je pak zajistit rovnováhu farmaceutického trhu tak, aby byl
občanům zajištěn přístup k nezbytným léčivům za finančních podmínek
akceptovatelných pro jednotlivce i celou společnost. K tomu je zapotřebí
vytvoření komplexního právního rámce, systému institucí rozhodujících
činitelů, plátců a poskytovatelů, a v neposlední řadě systému hodnocení. Tím
vším se zabývá léková politika.

Z předchozího výčtu je patrné, že se jedná o pole velké šíře, které není
možno detailně popsat v jedné práci. Proto je tato práce věnována pouze
několika relativně přesně vymezeným částem lékové politiky, které se týkají
určování ceny léčiv, stanovování jejich úhrad z veřejných zdrojů a míře
spoluúčasti pacientů na nákladech na užívaná léčiva, zejména seniorů.

• Prvním cílem práce je v teoretické části obecně popsat nejčastěji

používané způsoby regulací cen a úhrad s příklady ze zemí, ve
kterých jsou používány, a na tomto základě definovat vznikající
spoluúčast a její souvislosti. Následuje detailnější popis způsobu
regulace nákladů na léčiva v České republice.

• Druhým cílem práce je vypracování studie Senioři a léky 2004,

kterou se zabývá praktická část práce. Studie má za cíl zmapovat
výdaje seniorů za léčiva a vliv těchto výdajů na dostupnost léčiv
u této populační skupiny. Seniorům je věnována zvláštní pozornost,
protože není pochyb o tom, že nejvíce léčiv spotřebovávají starší lidé,
a protože jejich počet nadále poroste. Senioři se obecně potýkají také
s nižší mírou příjmů než populace v produktivním věku. Tyto dvě
skutečnosti je činí mimořádně citlivými na výši spoluúčasti
na užívaných léčivech. Součástí cíle studie je navázat na předchozí
sledování seniorů na Katedře sociální a klinické farmacie a porovnat
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získaná data v čase a také srovnat data získaná z partnerského
projektu z Mnichova, Spolkové republiky Německo.

• Třetím cílem práce je namodelovat změny v míře spoluúčasti u

vzorku populace seniorů ze studie Senioři a léky 2004 po reformě
veřejných financí po 1. lednu 2008.

Diskuse a závěr jsou zaměřeny na porovnání systémů regulací cen, úhrad a

spoluúčasti s ohledem na finanční zdroje vynakládané v České republice a
vybraných zemích Evropské unie. Snahou je také nastínit možnosti dalšího
sbližování národních regulací. Dále jsou diskutovány možné změny očekávané
v České republice od počátku roku 2008.

V práci je užíváno mnoha anglických pojmů, které nejsou záměrně
překládány, protože pro ně často neexistují adekvátní české termíny. Jejich
význam je vždy v textu náležitě vysvětlen.
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2.1 Důvody regulace nákladů na léčiva
Je řada důvodů, proč jsou léčiva pokládána za drahé zboží a proč nárůst

nákladů na ně klade na společnost čím dál vyšší nároky.
Léčiva jsou zboží určené pro spotřebitele (pacienty) v nouzi. Zároveň

společnost toleruje jen malou míru rizika u těchto produktů. Proto nakládání
s léčivy vyžaduje vysoce odborný a tudíž vysoce nákladný přístup (1, 2).

Trh s léčivy je velmi silně regulován a to zejména s ohledem na to, že
zde, stejně jako v celé oblasti zdravotnictví, dochází k porušení běžných tržních
principů (3). Léčiva jsou zpravidla vybírána lékařem pro specifického pacienta
a hrazena ze značné části z veřejných zdrojů. Takže ten, kdo je užívá, je sám
nevybírá a neplatí, kdo platí, ten je neužívá a nevybírá, a kdo je vybírá, ten je
neplatí ani neužívá (4).

Náklady na léčiva jsou také často sledovány samostatně, či pouze jako
součást výdajů na zdravotnictví. Je tak opomíjen jejich finanční přínos
respektive úspory v jiných oblastech jako jsou například výdaje na nemocenské
a sociální dávky či vyšší pracovní výkonnost společnosti.

Náklady na léčiva, které ve většině rozvinutých zemích narůstají rychleji
než výkon celkové ekonomiky, si proto vyžádaly zásahy vlád
do farmaceutického trhu. Obecně jsou tyto zásahy namířeny do několika
základních směrů – zajistit kvalitní a bezpečná léčiva, zajistit rovný přístup
k nim a zajistit finanční dostupnost pro jednotlivce a celou společnost.

Důvodem růstu nákladů je zvyšující se spotřeba léčiv a posun k novějším
a typicky dražším léčivům, stejně jako zvyšující se samotná cena léčiv (5).

Tato práce se nadále bude věnovat finanční dostupnosti léčiv,
tj. regulacím nákladů na léčiva. Regulace nákladů na léčiva lze obecně rozdělit
do dvou rovin - regulace cen léčiv a regulace objemu spotřebovaných léčiv.
Tyto principy jsou samozřejmě používány společně, samostatně by neměly
významnější přínos (6). Hlavním cílem práce je popsat nejčastěji uplatňované
metody regulace cen a úhrad léčiv. Regulace objemu užívaných léčiv spadá
ve většině případů do systému stanovení úhrad z veřejných prostředků
v jednotlivých segmentech poskytování zdravotní péče a bude jí věnována
pozornost v kapitole o úhradách léčivých přípravků a kapitole Cost-
containment. Nezastupitelnou regulační úlohu hraje i spoluúčast pacientů
na nákladech na užívaná léčiva, které je v práci věnována samostatná kapitola.
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Jednotlivé metody se také liší úrovní, na které jsou ceny léčiv regulovány
– výrobce, distribuce, lékárna až konečný spotřebitel (pacient či zdravotnické
zařízení).

2.2 Metody regulace cen léčiv

2.2.1 Neregulované ceny léčiv
Žádná z evropských zemí nemá v současné době zcela neregulované

ceny léčivých přípravků. Pokud není stanovena absolutní hodnota ceny,
dochází zpravidla k regulaci cen nepřímo. A to buď kontrolou zisku výrobců
nebo vlivem úhradových systémů (5).

Volné ceny léčivých přípravků jsou uplatňovány například v Německé
spolkové republice (SRN), kde se na regulaci ceny podílí systém referenčního
stanovení úhrad, a ve Velké Británii (UK), kde jsou ceny regulovány pomocí
kontroly zisku výrobců (7).

2.2.2 Regulace výrobních cen

2.2.2.1 Comparative pricing

Nejčastější metodou regulace výrobních cen je tzv. comparative pricing.
Metoda je založena na porovnání ceny konkrétního produktu vstupujícího
na trh s cenou tohoto produktu ve vybraných srovnávacích zemí, či porovnání
s cenami obdobných produktů již na trhu exitujících (7). Stanovená cena je pak
platná určenou dobu a její změna zpravidla podléhá přezkoumání odpovědné
instituce (8).

Při této metodě je zcela nezbytné, aby byly ceny porovnávány na stejné
úrovni, zpravidla při vstupu do distribučního řetězce, a aby byly ve vybraných
zemích srovnatelné podmínky dalších stupňů cenotvorby léčivých přípravků,
tedy obchodní přirážka, odvody daně z přidané hodnoty (DPH) či poplatky
za dispenzaci léčivých přípravků. Například ve Švédsku jsou léčiva osvobozena
od odvodu DPH (9, 10).

Protože se jednotlivé systémy mohou významně lišit, klade tato metoda
značné nároky na dobrou znalost systémů a vhodný výběr srovnávacích
zemích.
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2.2.2.2 Cost-plus systems

Další metodou je kontrola zisku výrobce. Ve Španělsku je využívána
metoda označovaná jako cost-plus system. Spočívá ve složitých výpočtech
maximální ceny produktu tak, aby cena kryla náklady na výrobu a určenou
míru zisku (8). Základem metody je dostatek spolehlivých informací
poskytovaných výrobci.

2.2.2.3 Zastropování zisku

Jiná varianta kontroly zisku výrobce je uplatňována ve Velké Británii.
Zde se jedná o tvz. profit ceiling. Jde o kontinuální vyjednávání, kde příslušná
vládní autorita stanoví strop zisku, kterého může celá výrobní společnost
dosáhnout prodejem svých produktů Národní zdravotní službě (NHS) (11).

[…]

patients and pharmacists. Pharmacists need to know their patients to meet their
needs and expectations.
In our study we aimed to define characteristics of patients demanding
pharmaceutical care in Czech pharmacies.
Design:
Questionnaire-based survey, quota sampling;
Statistics in MS Excel (F Test, T Test, CHI Test);
Pilot study for future project;
Settings:
400 respondents visiting pharmacy in all age groups, men and women ratio 1:1;
Various regions of the Czech Republic;
Data collection 2002 – 2003;
Main Outcomes:
Characteristics of patients demanding pharmaceutical care in Czech
pharmacies, preferred sources of information on correct use of medications
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Results:
Respondents defined as demanding pharmaceutical care were respondents:

1. Who answered “sometimes” or “mostly have difficulties with correct use
of their medication and rely on their pharmacist’s advice” (58.27 %)

2. Who reported searching information on OTC drugs in pharmacy (40.97
%).

Based on this definition 77.35 % of respondents reported demand of
pharmaceutical care.
Most respondents prefer to visit the same pharmacy (85.75 %). They included
mainly women, older people and patients using more drugs and people, who
have difficulties with correct use of their medication.
No respondent in age group < 21 years reported using Internet and/or
newspaper to obtain this kind of information. Internet and/or newspaper as
well as pharmacists’ advice were mostly used by respondents in age group 41 –
60 years old and by respondents with university education.
Conclusions:
Pharmacies still continue to be the most important sources of information on
prescribed and/or OTC medication for majority of patients and customers in the
Czech Republic.
Further study is in process to find out more drug related issues and financial
participation on drug costs in elderly patients since these were the most
discussed situations in this pilot study.
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Vzor záznamu řízeného rozhovoru
Svaz důchodců ČR
Praha

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra sociální a klinické farmacie
Heyrovského 1203
500 05 Hradec Králové

Zvolte vždy pouze jednu z uvedených možností a označte číslo, které jí
odpovídá.
Výsledky výzkumu použije Svaz důchodců ČR k hájení zájmů seniorů.
Farmaceutická fakulta použije výsledky pro vědecké účely v oblasti využívání
zdravotní péče a léků.
Dotazník je anonymní a není možné z něho určit, jak odpovídaly konkrétní
osoby.

1. Pohlaví

Žena 1

Muž 2

2. Věk

60 - 64 1

65 - 69 2

70 - 74 3

75 a starší 4
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3. Velikost Vašeho bydliště

Do 10 000 obyvatel 1

Do 50 000 obyvatel 2

Do 100 000 obyvatel 3

Nad 100 000 obyvatel 4

4. Vaše nejvyšší dokončené vzdělání

Základní 1

Střední 2

Vysokoškolské 3

5. Žijete

Sám / sama 1

S manželkou / manželem 2

S dětmi 3

V domově důchodců/penziónu 4

6. Váš měsíční příjem tvoří

Starobní důchod nebo

Invalidní důchod 1

Důchod a další příjem 2

Měsíční plat 3

7. Výše Vašeho měsíčního příjmu je

Do 5000 Kč 1

Od 5001 Kč do 7499 Kč 2

Od 7500 Kč do 10 000 Kč 3

Nad 10 000 Kč 4

8. Lékaře navštěvujete

4krát ročně nebo méně 1

5 – 10krát ročně 2

Více než 10krát ročně 3
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9. Na léky na lékařský předpis doplácíte

Do 100 Kč ročně 1

Od 101 do 1000 Kč ročně 2

Nad 1000 Kč ročně 3

10. Za volně prodejné léky utratíte

Do 100 Kč ročně 1

Od 101 do 1000 Kč ročně 2

Nad 1000 Kč ročně 3

11. Uveďte léky, které jste užíval(a) v posledních čtyřech týdnech na předpis
lékaře

Za tyto léky jste doplatil(a):

12. Využíváte všechny léky předepsané lékařem?

Ano 1

Většinou ano 2

Většinou ne 3

Ne 4

Neodpovídám 5

Uveďte názvy léků, které zůstávají nevyužity:

13. Uveďte léky, které jste si v posledních čtyřech týdnech zakoupil(a) bez
lékařského předpisu

Za tyto léky jste zaplatil(a):

14. Volně prodejné léky si kupujete zpravidla

Na doporučení lékaře 1

Na doporučení lékárníka 2

Na doporučení známých 3

Na základě reklamy 4

Dle vlastních zkušeností 5
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15. Své léky si vyzvedáváte a kupujete zpravidla

Ve stále stejné lékárně 1

V různých lékárnách 2

Pro lék si posílám 3

Lék dostávám od lékaře 4

Léky zabezpečuje pečovatelka 5

16. Zjišťujete si výši doplatků na Vaše léky v různých lékárnách?

Ano 1

Ne 2

17. Musel(a) jste někdy odmítnout nebo odložit vyzvednutí léku kvůli výši
doplatku?

Ano 1

Ne 2

18. Se zdravotní péčí jsem

Spokojen(a) 1

Spíše spokojen(a) 2

Spíše nespokojen(a) 3

Nespokojen(a) 4

Nehodnotím 5

19. Diskriminace seniorů

Setkal(a) jsem se osobně 1

Nesetkal(a) jsem se osobně 2

Slyšel(a) jsem od známých 3

Četl(a) jsem o tom 4

Uveďte způsob diskriminace
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20. Problémy seniorů by se měly starat především

Kraje a obce 1

Charitativní organizace 2

Organizace seniorů 3

Rodina 4

21. V případě vlastní potřeby bych dal(a) přednost

Péči v rodině 1

Organizované domácí péči 2

Pečovatelské službě 3

Organizované sousedské pomoci 4

Pensionu 5

Domovu důchodců 6

Volně

V programech pro seniory bych zdravotní a sociální péči a dále organizacím
seniorů doporučil(a):
Uveďte v bodech

Děkujeme za spolupráci
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