Posudek školitele – Mgr. Jana Davidová

Mgr. Jana Davidová patřila během doktorandského studia mezi výborné studentky.

Zkoušky plnila úspěšně a své znalosti si rozšířila zahraničními pobyty, kde získala

v oboru – díky dobrým jazykovým znalostem – cenné zkušenosti.

Spolu s Dr.L.Práznovovou Ph.D. jsme vedli jmenovanou k zpracování velmi významné

problematiky v sociální farmacii – jako je cenová politika léků a její dopad na

společnost. Při zpracován práce – přesto, že se narazilo na problémy získat potřebné

údaje zejména ze zdrav. pojišťoven a dále nebyla dokončena spotřeba léčiv mezi

seniory v ČR na které se podílela další doktorandka ( přerušení pro mateřství) –

projevila iniciativní přístup, zodpovědnost a snahu získat co nejvíce objektivních

poznatků a výsledků.

Celkově hodnotím studium Mgr.J.Davidové velmi positivně, obdobně tak i

předloženou práci, kde samostatně řeší zadaný problém.
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